[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
 АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО  РАЙОНА
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 января 2013г.
№  15
   г. Ливны
Об итогах сельскохозяйственной деятельности хозяйств

Ливенского района Орловской области за 2013 год
В аграрном секторе района осуществляют производственную деятельность 21 сельскохозяйственное предприятие, агрофирма «Ливенское мясо», 107 крестьянских (фермерских) хозяйств и 12729 личных подсобных хозяйств населения. Социально​экономическое развитие аграрного сектора в 2013 году характеризуется положительными тенденциями: в растениеводстве производство зерна составило 324,3 тыс. тн; объёмы получения корнеплодов сахарной свеклы насчитывают 484,9 тыс.тн; внедрились интенсивные технологии возделывания различных сельскохозяйственных культур с сортосменой и сортообновлением зерновой группы, при высокой их окупаемости. В целом по району произведено сельскохозяйственной продукции на 3 млрд 373 млн рублей с общей прибылью 397 млн.рублей.

В целях закрепления сложившихся тенденций сельскохозяйственной деятельности по производству продукции как в растениеводстве, так и животноводстве, администрация Ливенского района п о с т а н о в л я е т:
1. Принять к сведению информацию начальника управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Ливенского района (Агарков А.Л.) об итогах сельскохозяйственной деятельности хозяйств Ливенского района Орловской области за 2013 год, прилагается.

          2. Управлению организационно-кадровой, контрольной работы и информационно-документационного обеспечения (Болотская Н.А.) разместить на официальном сайте муниципального образования в информационно​телекоммуникационной сети «Интернет» информацию, указанную в п. 1 настоящего постановления.

3. Управлению сельского хозяйства и продовольствия администрации Ливенского района (Агарков А.Л.) использовать опыт 2013 года по производству сельскохозяйственной продукции, с внесением корректировок в муниципальную про грамму развития сельскохозяйственных предприятий Ливенского района на период 2013-2020 г.г.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместите-ля главы администрации Агаркова А.Л.

Глава района

Ю.Н.Ревин
Приложение

к постановлению администрации Ливенского района

от 20 января 2014г. № 15
Итоги  сельскохозяйственной деятельности хозяйств Ливенского района

Орловской области за 2013 год

В аграрном секторе района осуществляют производственную деятельность 21 сельскохозяйственное предприятие различных организационно-правовых форм, 1 агрофирма, 107 крестьянских (фермерских) хозяйств и 12 729 личных подсобных

хозяйств населения.

Социально-экономическое развитие аграрного сектора в 2013 году характери-зуется положительными тенденциями.
В растениеводстве производство зерна в весе после доработки составило 307,6 тыс.тн. (+53,5 тыс.тн к 2012г.). За счёт внедрения интенсивных технологий возделывания сельскохозяйственных культур,  биологизации земледелия (в 2013 году количество внесённых минеральных удобрений составило 155,5 кг д.в. на 1 га пашни + 63,9 кг д.в. к прошлому году), сортосмены и сортообновления, применения высокоурожайных сортов сельскохозяйственных культур,  урожайность зерновых культур увеличилась с 31,2 ц/га в 2012 году до 37,8 ц/га.

Объём производства сахарной свеклы составил 452 тыс.тонн при урожайности 475 ц/га (416 ц/га в 2012г.)

Определённыс успехи достигнуты в животноводстве:

в районе имеется КРС - 24 671 гол.(+477 гол. к 2012 году), в т.ч. коров - 8 511 гол. (+3 гол. к 2012 году), свиней - 53 113 гол. Производство молока составит 41863 тн, скота и птицы - 12181тн.

В результате модернизации животноводческих помещений с установкой молокопроводов в сельскохозяйственных предприятиях, внедрения малозатратных технологий содержания скота, осуществления мероприятий по интенсификации кормопроизводства, совершснствованию технологии заготовки кормов, улучшению их качества удой на 1 фуражную корову по итогам года составил 4961 кг, среднесуточный привес КРС - 586 грамм, свиней - 312 грамм.
В результате реализации мероприятий Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы в текущем году сельхозтоваропроизводителями района приобретено 42 единицы современной, малозатратной, энергонасыщенной техники на сумму 201 млн. рублей: тракторов - 21 ед., зерноуборочных комбайнов - 16 ед., кормоуборочных комбайнов - 4 ед., свеклоуборочных комбайнов - 1 ед.

Общий объём инвестиций в основной капитал по аграрному сектору составляет - 691 млн. руб., в т. ч. размер полученной государственной поддержки сельхозтоваро-производителями (по различным видам субсидий) - 125,6 млн. руб.,

в т.ч.:

из федерального бюджета - 112,5 млн. руб.

областного бюджета - 13,1 млн. руб.
В текущем году значительно улучшились  экономические показатели деятельности сельскохозяйственных предприятий района.

За счет увеличения объемов производства и реализации продукции, увеличения экономического потенциала с/х предприятия получат 397 млн. рублей прибыли.

   С укреплением экономики сельскохозяйственных предприятий увеличивается материальное благосостояние тружеников села, о чём говорит размер заработной платы. В последние годы уровень заработной платы работников 'сельскохозяйственных предприятий постоянно растет:
        Среднемесячная з/плата одного

% к предыдущему году

        среднегодового работника, руб.

       2009 год               9640

           115

       2010 год               10924

           107

       2011 год               11916

           116

      2012 год                13827

           116

      2013 год                15678

           114

Подводя итоги сельскохозяйственного года, необходимо отметить, что по итогам конкурса, утвержденного Указом Губернатора Орловской области от 29 мая 2013 года № 227 «О проведении конкурса в агропромышленном комплексе Орловской области в 2013 году» по Ливенскому району признаны победителями:

1. В номинации «Механизаторы. Занятые на проведении весенне-полевых работ» - 3 механизатора с вручением призов — автомобилей Лада-Гранта:

- Потапов Сергей Николаевич — ОАО «ПЗ им.Георгиевского»

- Зябрев Валерий Иванович — ООО «Коротыш»

- Аверкиев Юрий Леонидович — ЗАО «Орелагроюг» СП «Ливенское»

2. В номинации «Сельскохозяйсвтенные организации и крестьянские (фермерские) хозяйства, добившиеся лучшего освоения системы земледелия» - ООО «Коротыш» с вручением приза — автомобиля Лада-Гранта.